dasselbe sei schlecht und gut in derselben Hinsicht. Wenn es demnach heißt, daß das Übel nicht erzeugt als Übel, sondern als Gut, so handelt es sich nicht bloß um eine reine geistige Unterscheidung, sondern um eine entsprechend sachliche. Ein und dasselbe Ding ist nämlich gut, insofern es Sein hat. Insofern es aber der schuldigen Vollendung entbehrt, ist es schlecht. Dies gilt auch betreffs des Entstehens und Vergehens. Das Übel findet sich nicht getrennt vom Guten, wie auch nicht das Vergehen getrennt vom Entstehen. Das Übel ist nicht eine für sich bestehende Kraft, sondern ist am Guten als seinem Träger. Ebenso ist auch Entstehen und Vergehen gleichzeitig an einem Subjekt, jedoch in verschiedener Rücksicht; denn das Entstehen des einen ist gleichzeitig mit dem Vergehen des andern. „Dixerat autem supra, quod malum non generat in quantum est malum, sed in quantum est bonum. Ne autem aliquis crederet quod idem secundum idem esset malum et bonum, subiungit quod non est idem secundum idem et bonum et malum. Unde cum dicitur quod malum non generat in quantum malum, sed in quantum bonum, non est distinctio secundum rationem tantum; scilicet quasi eadem res secundum unam rationem sit bona, et secundum aliam mala; sed aequaliter secundum rem; scilicet quod una et eadem res, in quantum habet de esse, est bona; quantum vero ad hoc quod privatur perfectione debita, est mala. Et similiter ‚generatio et corruptio non est eadem virtus eiusdem et secundum idem‘. Non enim idem secundum idem malum generatur et corrumpitur. Et quia dixerat quod non est idem bonum et malum, nec generatio et corruptio; et posset aliquis credere quod malum seorsum inveniretur a bono per se existens, et corruptio seorsum a generatione: hoc consequenter removet, dicens, quod non est aliqua virtus per se existens; sed est in bono, sicut in subiecto; ita quod idem subiectum est bonum et malum, secundum aliud et aliud. Et similiter neque corruptio est per se existens absque generatione; sed simul est et generatio et corruptio in subiecto; sed non secundum idem, quia generatio unius est cum corruptione alterius. Quod autem dicit, ‚Magis autem‘, idem est quod in libris Aristotelis transfertur, Amplius autem; et signat additionem rationis supra rationem.“

Aus dem Vorhergehenden nun schließt er, was zum Übel gehört. Wenn das Übel keine Kraft durch sich ist, keine selbständige Kraft, so ist dies vom Wesen des Übels zu verstehen. Dies besteht weder, noch ist es gut. Auch bewirkt es keine Erzeugung. Aber die schlechte Sache hat etwas vom Guten; und insofern ist sie und bewirkt die Erzeugung, wie überhaupt

Sein und Gutes. „Deinde cum dicit, ‚Ipsum igitur malum quidem neque existens est, neque bonum‘, concludit ex praemissis quid pertineat ad malum. Si enim malum non est per se virtus, sequitur quod ‚ipsum malum‘, ita quod ly ‚ipsum‘ ponatur loco articuli, et ‚malum‘ accipiatur pro essentia mali; sic, inquam, malum acceptum ‚neque existens est, neque bonum‘, neque operatur generationem, ‚neque est effectivum existentium et bonorum‘; sed res quae est mala, inquantum habet aliquid de bono, est existens et operativa generationis, et effectiva existentium et bonorum.“

Den Unterschied zwischen Gutem und Übel noch gründlicher zu erklären, zeigt St. Dionysius jetzt, was zum Guten gehört. Dies geschieht in zweifacher Weise. Zuerst beweist er, daß das Gute die allgemeine Ursache aller guten Dinge ist; und dann, wie sich die Ursächlichkeit des Guten sogar auf die Übel erstreckt. Um nun zu beweisen, daß das Gute die allgemeine Ursache aller guten Dinge ist, gibt er zunächst an, daß durch das Gute vollkommen und unvollkommen Gutes geschieht; dann erklärt er davon die Art und Weise; und schließlich bringt er dafür Gründe an. „Deinde cum dicit, ‚Bonum autem, in quibus perfecte ingignitur, perfecta facit et immixta et integra bona‘; ostendit quid pertineat ad bonum; et circa hoc duo facit; primo enim ostendit quod bonum est universalis causa rerum omnium bonorum; secundo ostendit quomodo causalitas boni extendit se etiam ad mala. . . . Circa primum tria facit. Primo proponit quod per bonum fiunt quaedam bona perfecta, et quaedam imperfecta; secundo assignat modum per quem hoc fiat; . . . tertio probat, rationem assignando praemissorum . . .“

Das vollkommen Gute nimmt vollkommen teil an der göttlichen Güte. Das unvollkommen Gute aber ist mit Übel gemischt wegen Mangels des Guten, an welchem es nicht vollkommen teilnimmt. Was mehr oder weniger Gott ähnlich ist, das ist auch mehr oder weniger gut. Übel aber ist es nicht deshalb, weil es ganz und gar vom Guten getrennt ist, sondern nur insofern in ihm irgend ein Mangel des Guten ist. „Dicit ergo primo, quod cum malum non sit operativum bonorum, ‚bonum‘ est quod quidem ea in quibus interius generatur ‚perfecte‘ ab eo quod est per suam essentiam bonum, ‚facit‘, formaliter loquendo: ‚bona perfecta quidem‘, secundum participationem bonitatis, ‚immixta‘, secundum remotionem mali, ‚et integra‘ secundum remotionem corruptionis. Sed illa ‚quae minus participant‘ bono, ‚sunt imperfecta bona‘, et habent aliquam permixtionem mali propter defectum boni, quod non perfecte in eis participatur. Et sic